
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE        N.  95  DEL   22/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 261 DEL  22/05/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE ENERGIA ELETTRICA IMMOBILE
DATO IN LOCAZIONE AL CONSORZIO SALE DELLA TERRA
GESTORE DEL PROGETTO SAI. APRILE 2023/MARZO 2024.

Il giorno 22/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco
n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il
seguente provvedimento:



Determinazione n. 95 del 22/05/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SPESE  ENERGIA  ELETTRICA  IMMOBILE  DATO  IN  LOCAZIONE  AL
CONSORZIO SALE DELLA TERRA GESTORE DEL PROGETTO SAI. APRILE 2023/MARZO
2024.

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
 con  decreto  ministeriale  del  18.11.2019  il  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia  è  stato  ammesso  al

finanziamento per un progetto SAI con il codice PROG-2235 per l’accoglienza  d integrazione di n. 20 posti
ordinari per l’importo di €. 300.030,00 per 1 anno;  

 con determinazione n. 557 del 23.11.2022 è stata affidata la Co-gestione del Servizio SAI al Consorzio Sale
della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 31.12.2022;

 che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 7404 del 27.02.2023,  per effetto della legge di bilancio 2023
che all’art. 1 commi 669-671 che ha prorogato al 03 marzo 2023 lo stato di emergenza relativo alla necessità di
assicurare  soccorso  e  assistenza,  sul  territorio  nazionale,  alla  popolazione  proveniente  dall’Ucraina,  in
conseguenza della  grave crisi  internazionale in atto,  ha ammesso a finanziamento n.  81 progetti  categoria
“Ordinari” per complessivi 2066 posti  dal 01 gennaio al 03 marzo 2023, tra cui il comune di San Salvatore di
Fitalia per l’importo complessivo di €. 50.964,00.

 la propria determinazione n. 128 del 01.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione del Servizio SAI al
Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 03.03.2023;

 Che  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.10019  del  15.03.2023,  per  effetto  della  Delibera  del
Consiglio  dei  Ministri  del  23  febbraio  2023 con  la  quale  viene  prorogato  fino  al  31.12.2023 lo  stato  di
emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio
nazionale in conseguenza della crisi internazionale in atto ha ammesso a finanziamento n. 81 progetti categoria
“Ordinari” per complessivi 2066 posti dal 04. Marzo al 31.12.2023, tra cui il Comune di San Salvatore di
Fitalia per l’importo complessivo di € 249.066,00;. 

 con propria determinazione n. 173 del 23.03.2023 è stato prorogato l’affidamento e la Co-gestione del Servizio
SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 31.12.2023;

 Con deliberazione di G. C.le n. 34 del 01.03.2023 è stata autorizzata la concessione in locazione dell’immobile
di proprietà del Comune di San Salvatore di Fitalia, sito in Largo Palco per accogliere gli ospiti del SAI.

 Con  contratto  di  locazione  sottoscritto  tra  le  parti  è  stata  formalizzata  la  concessione  in  locazione
dell’immobile con decorrenza 03.03.2023;

 Che  l’utenza  della  fornitura  dell’energia  elettrica  è   intestata  all’ente  proprietario  e  le  fatture  sono  state
regolarmente pagate.

Richiamati:
le  “Linee  guida sul  rapporto tra pubbliche  amministrazioni  ed enti  del  terzo settore  negli  art.  55-57 del
decreto legislativo n. 117 del 2017” di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.
72/2021;
le disposizioni di cui al  decreto  legislativo  3 luglio 2017, n. 117
le disposizioni di cui alla Legge 241/1990

Vista le fatture che seguono, per l’importo complessivo di €. 3.195,84 e per il periodo aprile 2023/marzo
2024:
N. 412306815472 del 18.05.2023 importo totale €. 408,24  periodo 01.04.2023-30.04.2023
N. 412308030614 del 09.06.2023 importo totale €. 246,14  periodo 01.05.2023-31.05.2023 
N. 412309726841 del 06.07.2023 importo totale €.    72,38 periodo 01.06.2023-30.06.2023
N. 412311913434 del 08.08.2023 importo totale €.    44,91 periodo 01.07.2023-31.07.2023
N. 412313670994 del 09.09.2023 importo totale €.    53,05 periodo 01.08.2023-31.08.2023
N.412315684901 del 10.10.2023 importo totale  €.    65,03 periodo 01.09.2023-30.09.2023
N. 412317460479 del 10.11.2023 importo totale €.   75,53 periodo 01.10.2023-31.10.2023
N.412319253591 del 07.12.2023 importo totale €.335,18 periodo 01.11.2023-30.11.2023
N.412401239375 del 11.01.2024 importo totale €.492,65 periodo 01.12.2023-31.12.2023
N.412403091715 del 08.02.2024 importo totale €.491,48 periodo 01.01.2024-31.01.2024
N.412405033662 del 08.03.2024 importo totale €.468,35 periodo 01.02.2024-29.02.2024
N.412406836504 del 09.04.2024 importo totale €.442,90 periodo 01.03.2024-31.03.2024
 Dato atto pertanto che



Determinazione n. 95 del 22/05/2024

 occorre regolarizzare il pagamento delle fatture sopraindicate versando il  relativo corrispettivo al
Comune di San Salvatore di Fitalia; 

 che la spesa è imputata al cap. 110403071 imp. n. 37901/2023 del bilancio di previsione 2024/2026
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024.

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della suddetta somma;
Visto l’art. 48-bis del DPR 602/1973 e smi;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l’art. 184 del D.lgs 267/2000;
Visto il  T. U. E. L. di cui al   D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa,
Di liquidare la somma complessiva di € 3.195,84 al Comune di San Salvatore di Fitalia, quale rimborso delle
somme pagate per fornitura Energia Elettrica come da elenco fatture descritte in premessa, per l’immobile
sito in Largo Palco concesso in locazione al Consorzio Sale della Terra per l’accoglienza dei profughi ucraini
per il periodo aprile 2023/marzo 2024  ;
Di dare atto che la superiore spesa di € 3.195,84 è imputata al capitolo 110403071 imp. n. 37901/2023 del
bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2024;
Di provvedere ad emettere mandato al Comune di San Salvatore di Fitalia;
Di dare atto

che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120
gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;

va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Va trasmessa per la rendicontazione al Consorzio Sale della Terra.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Maria
Alfonsa Franchina;                                                                                                                            

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 22/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.95 del 22/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: sai fino al 31 12 2023

0003295 - SALE DELLA TERRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.00212.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030712023

3.195,84Importo:31/12/2023Data:2023 89275/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

GESTIONE SERVIZIO SAI ACCOGLIENZA PROFUGHI - C.E. 175/1

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 22/05/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

107

LIQUIDAZIONE SPESE ENERGIA ELETTRICA IMMOBILE DATO IN LOCAZIONE AL CONSORZIO
SALE DELLA TERRA GESTORE DEL PROGETTO SAI. APRILE 2023/MARZO 2024.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 22/05/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


